
 

П Р И К А З  

     от 09.09.2016г.    №  

О проведении школьного, муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников, 

муниципальных олимпиад по предметам 

национально- регионального компонента в 2016/2017 

учебном году 

В целях выявления и развития у учащихся творческих способностей, 

создания необходимых условий для поддержки одарённых детей и в 

соответствии с «Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников», утверждённым приказом Министерства образования и науки РФ 

№ 1252 от18.11.2013 года (далее - Порядок), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2016/2017 учебном году школьный, муниципальный, 

этапы Всероссийской олимпиады школьников (далее - ВсОШ), муниципальных 

олимпиад по предметам национально-регионального компонента: 

- русский язык; 

- русская литература; 

- английский язык; 

- немецкий язык; 

- французский язык; 

- география; 

- биология; 

- информатика; 

 -  история; 

 -  математика; 

- физика; 

- химия; 

- технология; 

- экономика; 

- физическая культура; 

- обществознание; 

- искусство (мировая художественная культура); 

- экология; 

- право; 

- ОБЖ; 

- родные языки; 

- родные литературы; 

- история Дагестана. 

2. При проведении олимпиад школьников всех этапов руководствоваться 



 

«Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников». 

3. Утвердить муниципальный оргкомитет олимпиады (приложение №1). 

4. Утвердить график проведения школьного этапа ВсОШ (приложение 

№ 2). 

5. Утвердить смету расходов по подготовке и проведению 

муниципального, республиканского этапов ВсОШ и олимпиады национально-

регионального компонента, а также проведению учебно-тренировочных сборов 

победителей муниципального этапа и отправке их на республиканский этап 

ВсОШ 2016/2017 учебного года (приложение №3). 

6. Привлечь к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады методистов и лучших учителей района. 

7. Назначить уполномоченной организацией Управления образования по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов ВсОШ МКУ 

«Информационно-методический центр» (далее -ИМЦ). 

8. Информационно-методическому центру (Бабаханова М.А.): 
 

8.1. Решить все организационные вопросы, связанные с подготовкой и 

проведением школьного и муниципального этапов олимпиады школьников, а 

также с подготовкой сборных команд по всем предметам для участия в 

республиканском этапе ВсОШ. 

9. Методисту по координации работы с одаренными детьми (Азимова Н.М.): 

9.1. Организовать работу муниципальных предметно-методических 

комиссий по разработке олимпиадных заданий по каждому предмету в 

соответствии с методическими рекомендациями Центрального оргкомитета 

ВсОШ; 

9.2. Координировать сбор отчетной документации по окончании 

муниципального этапа олимпиады; 

9.3. Сформировать списки участников муниципального этапа олимпиады 

по каждому из предметов, передать их на бумажном и электронном носителях в 

МКУ «ИМЦ» и опубликовать их на официальном сайте УО в срок до 

31.10.2016г.; формировать электронную базу данных участников 

муниципального этапа 2016/2017 учебного года; 

9.4. Обеспечить кодирование (обезличивание) работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 



 

9.5. Своевременно (на следующий день после проведения олимпиады) 

представить в МКУ «ИМЦ» рейтинговые списки участников школьного этапа 

(на бумажных и электронных носителях) по каждому предмету (после 

раскодирования работ) для предварительной публикации на сайте УО; 

9.6. Провести анализ проведения школьного, муниципального этапов 

олимпиады и своевременно представить отчетные материалы об итогах 

проведения в Минобрнауки РД на бумажном (заверенном печатью и подписью 

руководителя УО) и электронном носителях; 

10. Директорам общеобразовательных учреждений района: 

10.1. Взять под личный контроль все вопросы, связанные с подготовкой и 

проведением школьного этапа олимпиады; 

10.2. Провести в соответствии с прилагаемым графиком школьный этап 

ВсОШ, а также школьный этап олимпиад по предметам национально-

регионального компонента; 

10.3. Обеспечить организацию работы муниципальных предметно-

методических комиссий по разработке заданий школьного этапа олимпиады в 

соответствии с методическими рекомендациями, подготовленными 

центральными предметно-методическими комиссиями (размещены на портале 

всероссийской олимпиады школьников - http://olymp.apkpro.ru ) и на сайте 

Министерства образования и науки Республики Дагестан; 

10.4. Обеспечить систему общественного наблюдения при проведении 
олимпиады: 

10.5. Распорядительным документом возложить ответственность за 
проведение школьного этапа на руководителей общеобразовательных 
организаций; 

10.6. Организовать ознакомление учащихся и родителей (законных 

представителей) с Порядком и обеспечить сбор документов, подтверждающих 

согласие на использование, распространение и передачу персональных данных, 

а также олимпиадной работы, в том числе на ее публикацию в сети «Интернет»; 

10.7. Сформировать оргкомитет и предметные жюри школьного этапа 

олимпиады и довести до их сведения Порядок и инструкции по работе жюри; 

10.8. Обеспечить явку членов жюри, кодирование и проверку 

олимпиадных работ в дни проведения школьного этапа олимпиады согласно 

графику; 

10.9. Представить в МКУ «ИМЦ» рейтинговые списки участников 

http://olymp.apkpro.ru/


 

олимпиады (школьный этап) и копию протокола работы жюри по каждому 

предмету на бумажном (заверенном печатью организации и подписью 

директора ОУ) и электронном носителях в трёхдневный срок со дня его 

проведения (приложение №4); 

10.10. Представить в МКУ «ИМЦ» в срок до 20 октября 2016 года отчет о 

проведении школьного этапа олимпиады на бумажном (заверенном печатью и 

подписью директора ОУ) и электронном носителях (приложение №5); 

10.11. Представить в срок до 14 февраля 2017 года рейтинговые таблицы 

итогов муниципального этапа олимпиады по истории Дагестана, по родным 

языкам и родным литературам, информацию о победителях, призёрах и 

учителях-наставниках по прилагаемым формам (приложение №5); 

11. Возложить персональную ответственность за соблюдение 

конфиденциальности: 

11.1. При разработке олимпиадных заданий в соответствии с 

требованиями центральных предметно-методических комиссий - на членов 

предметно-методических комиссии соответствующего уровня (школьный и 

муниципальный); 

11.2. При получении и использовании разработанных олимпиадных 

заданий в рамках проведения школьного этапа олимпиады - на руководителей 

образовательных организаций. 

12. Начальнику Управления экономики и финансов МР «Сулейман-Стальский 

район» Качаеву М.А. осуществить финансирование расходов на проведение 

олимпиады в рамках сметы. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника УО Аминова К.А.

 

      Начальник  

Управления образования                                                               И. Османова 

 

 

 
 

  


